(2) *II Sent.*, 7, 2, 2, 2, Concl., t. II, p. 202 : « Dicamus igitur brevius quod has formas, de quibus loquimur (*scil.*, artificiales) daemones possunt vere transmutare, non tamen virtute sua, sed naturae. Unde tantum sunt ministri, non principales agentes, quia, si essent principales agentes, cum non producant per conveniens nomine et specie (*scil.*, formam naturalem) producerent sicut creator et ita essent creatores. » Cf. p. 246, note 2.

(3) *II Sent.*, 7, 2, 2, 2, Concl., t. II, p. 202.

d'opération, car elle ne produit pas seulement les choses, mais les semences mêmes dont ces choses sont sorties, et par conséquent ce qu'il y a de plus intime en elles. Les natures ou les facultés naturelles, enfin, correspondent au troisième mode d'opération, car elles agissent à la fois de l'extérieur et de l'intérieur. De l'extérieur en ce qu'elles appliquent leur action aux raisons séminales concrètes par Dieu à la matière; de l'intérieur en ce qu'elles infusent l'actualité qui détermine les raisons séminales à se développer. Au moment où la nature agit, elle introduit son action jusqu'au cœur même de l'essence et tombe précisément sur la raison séminale que la puissance divine y a préalablement déposée. La cause seconde la présuppose donc, mais ne la crée pas. L'action de la forme naturelle nous apparaît ainsi comme analogue à celle d'une cause adjuvante; elle développe les raisons séminales et conduit les formes à leur perfection, mais le père n'est pas plus le créateur de son fils que le cultivateur ne l'est des moissons qu'il récolte, et nous étions bien fondés à dire que l'un et l'autre actualisent simplement, par l'action naturelle ou artificielle qu'ils exercent, les virtualités confiées par Dieu au réceptacle de la matière lors de la création (1).

Nous apercevons dès lors comment cette création elle-même s'est produite. Dès le commencement la matière s'est trouvée riche de toutes les virtualités innées qu'y avait déposées l'action créatrice. Chargée de toutes ces semences, elle est une véritable pépinière, *seminarium inditum*, et depuis le jour même de sa première distinction elle contient naturellement les germes de toutes les formes qui pourront jamais être produites. Sans doute, il leur faudra encore passer de la puissance à l'acte, mais, comme nous venons de l'établir, saint Bonaventure considère que l'acte et la puissance ne sont pas deux essences différentes; ce ne sont pas deux êtres, ce sont deux manières d'être, et ces deux

(1) « Quaedam est virtus quae in productione rerum solum operatur exterius; quaedam quae perfecte operatur interius; quaedam partim interius, partim exterius. Virtus artificis solum exterius operatur, amovendo sive jungendo et applicando unam naturam cum alia. Virtus Dei operatur perfecte interius, quia ipsa primordialia semina, quae sunt intima producit. Virtus vero, quae est partim interius, partim exterius, est virtus naturae, quae exterius est respectu rationum seminalium, sed interius respectu producendorum ex ipsis. Natura enim, dum operatur, immittit virtutem suam usque ad intima passim; et in illa immissione ipsam essentiam formae, quae erat in potentia incompleta, non producit, sed productam a Deo supponit; ipsam tamen adjuvando ad actum perfectum adducit. Solus igitur ille potest seminales illas rationes facere, qui potest creare; quoniam ipsae non sunt ex aliis, sed ex nihilo, et ex ipsis fiunt omnia quae naturaliter producuntur. Igitur nec pater est productor filii, nec agricola segetum; quia licet pater operetur interius, sicut natura, tamen operatur exterius, et circa aliquid et ex aliquo, non ex nihilo, licet non operetur adeo exterius, sicut agricola », *II Sent.*, 7, dub. 3, t. II, p. 206-207. Cf. *IV Sent.*, 43, 1, 4, Concl., t. IV, p. 888. Le principe de la doctrine apparaît à l'état pur dans la déclaration suivante : « Haec igitur est summa positionis, quod agens creatum nullam quidditatem, nec substantialem nec accidentalem omnino producit, sed entem sub una dispositione facit esse sub alia », *II Sent.*, 7, 2, 1, ad 6^m, t. II, p. 199. Il s'appliquera donc même aux âmes des animaux : « Prima (scil., positio) dicit quod anima se ipsam multiplicat et transfundit, ita tamen quod anima non habeat aliquid ex quo fiat; et hoc est ponere quod forma naturalis possit aliam formam consimilem ex nihilo producere ». *II Sent.*, 15, 1, 1, Concl., t. II, p. 374.